－1－

第 ９ 回 教 育 委 員 会 会 議 録
議事録調製者

捺 印

開 催 日 時 令和５年９月29日（金） 午後１時30分から午後２時00分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 田 中 嘉 樹

委 員 春 田 淳 一

委 員 木 曽 旬 映

委 員 種 田 貴志子

欠席 委 員 蜂 矢 忠 昭

その他の出席者

福田指導参事 佐藤課長 杉山課長 西尾事務長 運上課長

深村館長 今館長 青木課長補佐 神馬係長 小西主査

関主事 大西主事

傍聴者の人数

傍聴 １ 人

１．開 会 午後１時30分 田中教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報 告

種田委員

令和５年８月18日（第８回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

（１）教育長行政報告

※田中教育長～８月28日、滝川市議会の総務文教常任委員会委員長及び厚生常任委員会委

員長の連名で、市長と私に要望書が手渡されました。内容としては、昨今の気温上昇

に伴う市立学校における教育環境及び学童保育施設の環境整備に関する要望でした。

市長と来年度対応ができるか検討し、調整を進めております。９月１日から13日、第

３回市議会定例会が開催されました。最終日に要望及び意見書が数件提出があり、教

育関係の内容は２件ありました。１件目は、30人以下学級など教育予算の確保、拡充

を求めるもで、２件目は、学校給食の無償化を求めるものでした。衆参の議長及び関

係する大臣等に送付される予定でございます。

（２）各所管事務報告

※佐藤課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告について、８月23日、北海道都市教育委員会連絡協議会の令和５年度定期総

会が室蘭市で開催されました。田中教育長及び春田委員が出席されました。来年度の定

期総会は北見市にて開催される予定です。

月間業務計画について、10月27日、市内小中学校一斉の地域参観日であるコスモス

デーが実施されます。地域の皆さんに日頃の教育活動の様子を実際に見ていただき、地

域とともにある学校づくりの一環として実施するものでございます。

－2－

※杉山課長～学校運営課から報告いたします。

行政報告について、８月21日、滝川ロータリークラブ様から、２人用のブランコ一式

を寄附いただきました。本ブランコについては、滝川第二小学校に設置済みでございま

す。９月９日に予定をしておりました開西中学校の学校祭については学級閉鎖等の都合

から延期開催する予定でございます。

月間業務計画について、10月18日から、就学時健康診断が実施されます。参加予定

児童は243名でございます。

※西尾事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告について、８月19日、滝西オープンスクールを実施いたしました。生徒309

名、保護者140名、学校別で22校からご参加いただきました。また、９月14日、体育

祭を実施いたしました。新型コロナウイルス感染症拡大前と同様の形式で実施いたしま

したが、雨天のため、外での実施にはならず室内での実施となりました。

月間業務計画について、10月２日から後期の授業開始となります。また、同日に、秋

期の避難訓練を実施いたします。10月４日、グローバル講演会を開催し、講師をお招き

してＳＤＧs関連の講演をしていただきます。日程が未確定ですが、10月７日から10月

11日の間で、芸術鑑賞を実施いたします。10月９日、吹奏楽局の定期演奏会を本校体育

館において実施いたします。10月14日、ＰＴＡ保護者懇談会を実施いたします。例年、

各地区に分かれて懇談会を実施しておりましたが、今年度は、一括で行う予定でござい

ます。また、講師を呼んでの講演会も併せて開催いたします。10月24日から28日、２

学年の見学旅行を予定しております。10月30日、国立大学法人旭川医科大学の教授を

お招きして、性に関する講演会を実施いたします。

※運上課長～社会教育課から報告いたします。

行政報告について、８月28日、株式会社泰進建設様から、30万円をご寄附いただき

ました。この寄附金につきましては寄附者の意向も踏まえて、例年市役所のロビーコン

サートの際に活用させていただいているものでございます。

９月1日、旧温水プールを購入して改修をしていただいておりましたスコーレ滝川が

グランドオープンし、市民コースの利用も開始されました。9月10日、コスモスマラソ

ンが４年ぶりに開催され、562名の方にご参加いただきました。

月間業務計画について、10月21日から22日、滝川市民文化祭を開催いたします。会

場は市民交流プラザで、美術自然史館でも展示部門を実施いたします。

※深村館長～図書館から報告いたします。

行政報告については、記載の通りでございます。

月間業務計画について、９月30日まで募集をしておりました、第８回滝川市立図書館

を使った調べる学習コンクールの審査会を10月10日に行い、10月29日に表彰式を行

う予定でございます。現在150点余りの作品が寄せられております。

10月15日、図書館と滝川警察署の初めての連携イベント、地域安全運動フェスティ

バルｉｎ滝川市立図書館を市役所庁舎の１階ロビー及び南側の玄関付近で行います。パ

トカー２台の登場や、北海道警察のシンボルマスコットほくとくんにも来ていただく楽

しいイベントを予定をしており、広く周知をしております。

10月27日より、滝川市立図書館読書フェスティバルを行います。展示及び絵本作家

ワークショップ、家系図づくりのワークショップなどを予定をしております。

※今館長～美術自然史館から報告いたします。

行政報告について、８月６日、科学館サマーフェスを開催いたしました。広く科学に

ついて学び、興味を持っていただくことを目的に実施いたしました。滝川高等学校の科

－3－

５．そ の 他

６．閉 会

学部及び空知理科教育研究会、ほくでんグループなど民間の団体にもご参加いただきま

した。計８団体の皆様に科学屋台の形式でブースを作っていただきました。ＰＲ期間が

短かったにもかかわらず、１日の参加者数は779人でした。

月間業務計画について、令和５年度の特別展「虹の記憶～生誕120年岩橋英遠」を行

っておりますが、10月15日、最終日を迎える予定でございます。

また、10月18日、関連事業といたしまして、英遠が描く－虹の記憶、「道産子追憶之

巻」を中心としての題材で講演会を開催する予定となっております。

(２)各所管事務報告

※田中教育長～教育総務課からの報告「①８月分児童生徒の教育相談等における状況報告

について」及び「②道費負担教職員人事の内申について」ですが、個人に関する情報

及び人事に関する事項であり、「公開しない」こととしたいと思いますが、いかがで

しょうか。

※各委員～異議なし

※田中教育長～異議がないようですので、滝川市教育委員会会議規則第14条のただし書き

の規定により、報告の①及び②は「公表しない」ことといたします。

※傍聴者退席

①８月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※小西主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明

※了承済

②道費負担教職員人事の内申について

※佐藤課長～「資料No.４－２」を用いて説明

報告済

※田中教育長～報告の①及び②が終わりましたので、ここからの議事については、傍聴人

の入室を認め、傍聴を許可します。

※傍聴者入室

(１)次回会議日程

※佐藤課長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、10月27日（金）午後１時30

分から開催することで承認あり。

午後２時00分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。